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درپی اعمال تعرفه های سنگین بر کالاهای چینی؛کمبود ۳۰ درصدی انرژی، بحران است نه ناترازی

موج نگرانی بین دو ابر قدرت اقتصادی جهان به راه افتاد!

بانک ها تخلف می کنند؛

الزام سپرده گذاری برای دریافت وام، قانونی نیست

گروه اقتصادی -یک کارشــناس 
انرژی گفت: با توجه به شــرایط موجود 
بهتر اســت بگوییم بحران شدید انرژی 
وجود دارد زیرا ناترازی مربوط به کمبود 
دو تا ســه درصدی اســت نه کمبود ۳۰ 

درصدی که به بحران تبدیل شده است.
محمد جواد نوفرســتی با اشاره به 
اینکه آنچه اکنون وجود دارد بحران انرژی 
است نه ناترازی گفت: با توجه به شرایط 
موجود بهتر اســت بگوییم بحران شدید 
انرژی وجود دارد زیرا ناترازی مربوط به 
کمبود دو تا ســه درصدی است نه کمبود 

۳۰ درصدی که بحران تبدیل شده است. هر سال افزایش تقاضای ثابتی در حوزه گاز و برق وجود دارد و برآوردها حاکی 
از آن اســت که افزایش تقاضای ســالانه ۵ درصد باشد. سالانه بر تعداد منازل مسکونی افزوده که به تناسب آن تجهیزات 

جدیدی نیز وارد منازل می شود.
وی ادامه داد: باید در نظر داشت که هر ساله تجهیزات برق و گاز یک سال از عمرشان کاسته و این امر منجر به کاهش 

راندمان می شود؛ بنابراین سالانه افزایش ۵ تا ۷ درصدی تقاضا امری دور از ذهن نیست.
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه وقتی تقاضا افزایش پیدا می کند تولید هم باید متناسب با افزایش تقاضا باشد، 
خاطر نشــان کرد: زمانی که تولید ما چه در برق و چه در گاز کمتر از ۵ درصد باشــد، ســالانه با میزان مشخصی از تولید 

مواجه می شویم و اگر ۲۰ سال گذشته را در نظر بگیریم هیچ وقت افزایش تولید به اندازه افزایش تقاضا نبوده است.
نوفرســتی توضیح داد: با نگاهی خوش بینانه اگر ســالانه ۴ درصد افزایش تولید داشــته باشیم و تقاضای مصرف ۵ 

درصدی باشد یعنی سالی یک درصد به کمبودهای ما اضافه شده و این انباشت سالانه بحران فعلی را رقم زده است.
کسری ۳۴۰ میلیون متر مکعبی گاز

این کارشــناس انرژی خاطرنشــان کرد: بنابراین یکی از مهمترین دلایل ناترازی چه در برق و چه در گاز مربوط به 
تولید است زیرا همواره تولید و عرضه کمتر از تقاضا بوده به طوری که تابستان امسال برای اولین بار با ناترازی گاز مواجه 
شــدیم. مســئله ای که مردم آن را به صورت ملموس احســاس نکردند اما نیروگاه ها و صنایعی که به گاز نیاز داشتند این 
کمبود را احساس کردند. به گفته وی، در گذشته تنها در تابستان ناترازی برق داشتیم و در زمستان ناترازی گاز، در حالی 

که در زمستان جاری به صورت همزمان ناترازی برق و گاز داریم.
نوفرستی اضافه کرد: در سال جاری ناترازی گاز ۳۵۰ میلیون متر مکعب اعلام شده است، اگر آنطور که مدیرعامل 
شرکت ملی گاز گفته بود، باشد برای پاییز بخش های مختلف یعنی هم نیروگاه ها و هم صنایع به اندازه کافی تأمین گاز 
شوند و گاز جایی قطع نشود به تزریق یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون متر مکعب گاز به شبکه سراسری نیاز است در حالی که 
در خوش بینانه ترین حالت ۸۶۰ میلیون متر مکعب به شبکه سراسری گاز تزریق شده که نشان دهنده کسری ۳۴۰ میلیون 

متر مکعبی گاز است یعنی یک سوم نیاز کشور.
وی گفت: زمانی که اولویت با بخش خانگی باشد باید ابتدا مصرف این بخش را در نظر گرفت که به طور میانگین 
۷۰۰ میلیون متر مکعب است و ۱۵۰ میلیون متر مکعب برای نیروگاه ها و صنایع باقی می ماند که با توجه به مباحث صادراتی 

که وجود دارد اکنون شاهدیم تمامی صنایع از سوخت دوم استفاده کرده و دو روز در هفته برق ندارند.

 

 

گروه اقتصادی  - مدیر اداره مجوزهای 
بانک مرکزی با بیان اینکه درخواست تاسیس 
صرافی از طریق درگاه ملی مجوزها باید ثبت 
و پیگیری شود، گفت: صدور مجوز فعالیت 
صندوق قرض الحســنه، تعاونــی اعتبار، 
صرافی و شرکت های لیزینگ تنها از طریق 

درگاه ملی مجوزها امکان پذیر است.
سید جلال سیدی با بیان اینکه دریافت 
مجوز فعالیت نهادهای پولی از جمله صرافی 
و فعالیــت های بانکــی از طریق درگاه ملی 
مجوزها امکان پذیر اســت، اظهار داشــت: 
از زمــان آغاز اجرای قانون تســهیل صدور 

مجوزها، نه تنهــا در بانک مرکزی بلکه در 
نهادهای دیگری هــم بوده اند که این قانون 
پله پلــه و تدریجی اجرا شــد؛ این موضوع 
به دلیل ضرورت بسترســازی و نیز تقویت 
زیرســاخت های فناوری اطلاعات و موارد 
دیگر بود که الزام هایی برای اجرای تدریجی 

این قانون ایجاد کرد.
وی افزود: بــه جرأت می توانم بگویم 
هیچ یک از دســتگاه ها به یــک باره صدور 
مجوزهــای کســب وکار را بــه درگاه ملی 
مجوزها نبردند؛ در حال حاضر بانک مرکزی 
همه درخواســت های مرتبط با این بانک را 

بــه درگاه ملی مجوزها برده و مجوز فعالیت 
شرکت های لیزینگ در درگاه مربوطه صادر 
شده است؛ همچنین مجوز تأسیس و فعالیت 
صندوق های قرض الحسنه در این درگاه داده 

می شود.
ســیدی بیان کرد: صــدور مجوزهای 
تعاونی اعتبار از ابتدای امســال به طور کامل 
تنها از درگاه ملی مجوزها صادر می شــود؛ 

مجــوز صرافی را نیز متقاضیان باید از درگاه 
ملــی مجوزها دریافت کنند؛ در حال حاضر 
هیچ مجوزی از سوی بانک مرکزی خارج از 

درگاه ملی ارائه نمی شود.
مدیر اداره مجوزهــای بانک مرکزی 
دربــاره زمان بـَـر بــودن صــدور مجــوز 
کســب وکارهای مربوطــه از هنــگام ارائه 
تقاضا تا اعلام موافقت قطعی از ســوی این 

بانک تصریح کرد: وقتی درخواست صدور 
مجوزی به ما داده می شود، یکی از فرآیندهای 
صدور مجوز، دریافت پاســخ استعلام های 
مربوط به »منشــاء وجوه« است که یک بازه 
زمانــی به خود اختصــاص می دهد؛ برخی 
از فعالیت ها جهت صــدور مجوز، نیازمند 
تأیید »صلاحیت فردی« اســت که خارج از 
یدَ بانک مرکزی اســت؛ برخی مجوزهای 

دیگر هم نیازمند پاســخ استعلامات نهادها 
و دســتگاه های دیگر است. وی ادامه داد: با 
این حال برخی بازنگری ها انجام شــده و در 
جاهایی کــه لازم بوده تا زمان صدور مجوز 
کاهش یابد، این اتفاق رخ داده است؛ برخی 
فرآیندها را نیز در حال کوچ دادن به ســمت 
الکترونیکی شدن هستیم؛ برخی مجوزهایی 
هم تاکنــون این اتفاق برای آنها رخ نداد، در 
حال بازنگری هستیم تا طی شدن آنها تسریع 
شود. ســیدی گفت: در یک دوره ای، درگاه 
ملی مجوزها بسته بود؛ اما از اسفند ۱۴۰۲ که 
بار دیگر باز شد؛ طبیعی بود که حجم زیادی 

تقاضا برای تأسیس صرافی دریافت کنیم اما 
پس از آن به حالت نرمال رسید.

وی خاطرنشان کرد: تعداد صرافی های 
مجاز ۶۵۰ واحد اســت و آنهایی که مجوز 
دارند تحت نظارت بانک مرکزی کار می کنند 
و آنهایــی که مجوز ندارند به دســتگاه های 

مربوطه جهت برخورد معرفی می شوند.
این مقام مسئول در بانک مرکزی درباره 
اینکــه آیا این بانک بــه صرافی های رمزارز 
مجوز می دهد توضیح داد: خیر؛ صرافی های 
رمزارز در قالب تحت نظارت بانک مرکزی 

نیستند.

گروه اقتصادی  - مســکن پایدار در 
ایران به ویژه در دهه های اخیر توجه زیادی به 
خود جلب کرده است. با توجه به بحران های 
زیست محیطی و کمبود منابع طبیعی، مسکن 
پایدار به عنوان راهکاری برای کاهش تقیمت 
مطرح شده است. مســکن پایدار در ایران 
به ویــژه در دهه های اخیــر توجه زیادی به 

خود جلب کرده است. 
با توجه به بحران های زیست محیطی 
و کمبود منابع طبیعی، مسکن پایدار به عنوان 
راهکاری برای کاهش تأثیرات منفی بر محیط 
زیست مطرح شده است. این نوع مسکن به 
بهره وری انرژی بالا، استفاده از مواد بازیافتی 
و اســتفاده از منابع تجدیدپذیر انرژی مانند 
انرژی خورشیدی و باد می پردازد. همچنین، 
مصرف بهینه آب و طراحی های هوشمندانه 
بــرای کاهش نیاز به منابــع طبیعی از دیگر 
ویژگی های مسکن پایدار به شمار می روند. 
در ایران، بــا توجه به تغییرات اقلیمی 

و نیــاز به حفظ منابع، این رویکرد می تواند 
به عنوان ابزاری مؤثر در راستای توسعه پایدار 

در شهرها و روستاها مطرح گردد. 
بــا این حــال، موانعی نیز بر ســر راه 
گسترش مسکن پایدار در ایران وجود دارد. 
مهم ترین چالش ها شامل هزینه های بالای 
اولیه ساخت این نوع مسکن، کمبود آگاهی 
عمومی و مشکلات در تأمین مواد مورد نیاز 
برای ساخت آن ها است. علاوه بر این، نیاز به 
تغییر در استانداردهای ساخت وساز و تدوین 
قوانین حمایتی از سوی دولت برای تسهیل 
فرآیند ساخت و تأمین اعتبار برای پروژه های 
مسکن پایدار از ضروریات می باشد. علیرغم 
این مشــکلات، اجــرای پروژه های موفق 
مســکن پایدار در برخی از شهرهای ایران 
نشان دهنده پتانسیل این مدل ساخت و ساز 
در کاهش فشارهای زیست محیطی و ارتقای 

کیفیت زندگی شهروندان است.
مسکن پایدار؛ راه حل کلیدی برای 

آینده ای روشن
در همین خصوص، سیامک پیربابایی، 
عضو هیأت مدیره انجمن صنعت ساختمان 
در برنامۀ رادیویی امکان تا اسکان در شبکۀ 
رادیویــی اقتصاد، توضیحاتــی را ارئه داد. 
وی در پاســخ به سوالی در رابطه با چیستی 
مســکن پایدار و علــت اهمیت آن، گفت: 
»مسکن پایدار به خانه هایی اطلاق می شود 
که طراحی و ســاخت آن ها به گونه ای است 
که حداقل تأثیر منفی را بر محیط زیســت 
بگذارد. این نوع مسکن به منظور حفظ منابع 
طبیعی، کاهش آلایندگی و حفظ ســلامت 
ساکنان خود ساخته می شود. اهمیت مسکن 
پایدار در این است که علاوه بر بهره برداری 
از منابع تجدیدپذیر انرژی، طراحی آن ها به 
گونه ای اســت که در مصرف انرژی و آب 

نیز صرفه جویی می شود و هم زمان به کیفیت 
زندگی ساکنان نیز کمک می کند.«

ویژگی های برجســته مســکن 
پایدار در طراحی و ساخت

پیربابایــی ویژگی هایی که در طراحی 
مســکن پایدار باید رعایت شوند را اینگونه 
تشــریح کرد و گفت: »در طراحی مســکن 
پایدار، اســتفاده از مواد دوســتدار محیط 
زیســت، نظیر چوب هــای بازیافتی، بتن 
کم کربن و ســایر متریال های تجدیدپذیر از 
اهمیت بالایی برخوردار است. علاوه بر این، 
انتخاب طرح هایی که بهینه ســازی مصرف 
انرژی را تســهیل می کنند بســیار ضروری 
است. نصب سیستم های انرژی خورشیدی، 
استفاده از عایق های حرارتی با عملکرد بالا 
و توجه به تهویه طبیعی از جمله نکاتی است 

کــه باید در طراحی مســکن پایدار مدنظر 
قرار گیرد. همچنین، داشــتن فضای سبز و 
سیســتم های جمع آوری آب باران در این 
طراحی ها نقش بسیار مهمی در حفظ منابع 

آبی دارند.«
راهکاری نوین برای صرفه جویی 

اقتصادی در طولانی مدت
این عضــو هیئت رئیســه ی انجمن 
صنعت ساختمان در خصوص به صرفه بودن 
مسکن پایدار از نظر اقتصادی افزود: »اگرچه 
ممکن اســت در ابتدای کار هزینه ساخت 
مســکن پایدار بالاتر از خانه های معمولی 
باشد، اما در طولانی مدت می تواند به شدت به 
صرفه جویی منجر شود. این صرفه جویی ها 
بیشــتر به دلیل کاهش هزینه های مصرف 
انرژی و کاهش نیاز به نگهداری طولانی مدت 

است. در این خانه ها، استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی باعث 
کاهش هزینه های برق و گرمایش می شود. 
همچنین، طراحی هایی که به بهره وری آب 
و انرژی کمک می کنند، به ساکنان این امکان 
را می دهنــد که هزینه های جاری زندگی را 

کاهش دهند.«
نقش مســکن پایدار در مقابله با 

بحران تغییرات اقلیمی
وی ادامه داد: »مســکن پایدار به طور 
مستقیم به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
کمک می کند، چرا که استفاده از منابع انرژی 
تجدیدپذیر و بهینه ســازی مصرف انرژی 
باعث کاهش نیاز به منابع فسیلی می شود. این 
خانه ها به کاهش آلودگی و مصرف بی رویه 
انــرژی کمک کرده و در نتیجه می توانند در 
کاهش اثــرات منفی تغییرات اقلیمی نقش 
مهمی ایفا کنند. علاوه بر این، مسکن پایدار 
با اســتفاده از تکنیک هایی مانند بازسازی و 

بازیافت مواد، به حفظ منابع طبیعی و کاهش 
زباله های ساختمانی کمک می کند.«

چالش ها و موانع توسعه مسکن 
پایدار در ایران

ســیامک پیربابایی در پایــان به موانع 
گســترش مسکن پایدار اشاره کرد و گفت: 
»یکــی از موانع اصلی، هزینــه بالای اولیه 
پروژه های مســکن پایدار است. اگرچه این 
هزینه ها در بلندمدت جبران می شــوند، اما 
برای برخی از ســازندگان یا خریداران، این 

موضوع ممکن است جذاب نباشد. 
و  قوانیــن  از  برخــی  همچنیــن، 
استانداردهای ساختمانی ممکن است برای 
اجرا و پیاده ســازی روش های نوین در این 
نوع مســکن چالش ایجاد کنند. مشکلات 
دیگــری مانند کمبود آگاهی عمومی و نبود 
زیرساخت های مناســب برای ترویج این 
نوع مسکن نیز می توانند از سرعت رشد این 

عرصه جلوگیری کنند.«

گروه اقتصادی  -صادرات چین 
در ماه دســامبر ۱۰.۷ درصد رشد کرد 
که بالاتر از تخمین ها به دلیل افزایش 

تعرفه های ایالات متحده است.
رشــد صادرات چیــن در ماه 
دســامبر افزایش و واردات نیز بهبود 
یافــت. در حالی کــه دومین اقتصاد 
بزرگ جهان برای افزایش ریسک های 
تجاری بــا دولت آینده ایالات متحده 
آماده می شــود، ســال را با وضعیت 

مثبتی به پایان رساند.
داده ها نشان داد که محموله های 
خروجــی در دســامبر ۱۰.۷ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
یافته اســت که از پیش بینی رشد ۷.۳ 
درصــدی در نظرســنجی رویترز از 

اقتصاددانان پیشــی گرفته و نسبت به 
افزایش ۶.۷ درصــدی نوامبر بهبود 
یافته است. واردات با یک درصد رشد 
قوی ترین عملکرد از جولای ۲۰۲۴ را 
داشت. اقتصاددانان انتظار کاهش ۱.۵ 

درصدی را داشتند.
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا که قرار اســت به کاخ 
سفید بازگردد، تعرفه های سنگینی را 
بر کالاهای چینی پیشنهاد کرده است 
کــه باعث نگرانــی از تجدید جنگ 

تجاری بین دو ابرقدرت شده است.
عــلاوه بــر ایــن چالش هــا، 
اختلافات حل نشــده با اتحادیه اروپا 
بر ســر تعرفه های ۴۵.۳ درصدی بر 
خودروهای برقــی چینی، تهدیدی 

برای جلوگیری از جاه طلبی چین برای 
گســترش صادرات خودروی خود 
اســت. در همین حال، مازاد تجاری 
چین در ماه گذشــته به ۱۰۴.۸ میلیارد 
دلار افزایش یافت که نسبت به ۹۷.۴ 

میلیارد دلار در نوامبر افزایش یافت.
رویترز گزارش کرد که شــتاب 
صادرات یک محــرک حیاتی برای 
اقتصــاد چین بوده اســت که تحت 
تاثیر رکود طولانی مدت بازار املاک 
و اعتماد شــکننده مصرف کننده قرار 
دارد. با این حال، پس از فشــارهای 
محــرک چیــن در ماه هــای اخیر، 

نشانه هایی از ثبات وجود دارد.
یک بررسی رسمی نشان داد که 
فعالیت کارخانه چین برای ســومین 

ماه متوالی در رشــد اندکی باقی ماند، 
در حالی که خدمات و ساخت وســاز 
در دســامبر بهبود یافت. کره جنوبی، 
شــاخص کلیــدی واردات چیــن، 

افزایــش ۸.۶ درصدی محموله ها به 
چین در ماه دســامبر را گزارش کرد 
که نشان دهنده انعطاف پذیری تقاضا 

برای محصولات فناوری است.

گــروه اقتصــادی  -عضــو 
کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: 
هیــچ قانونــی کــه بــرای دریافت 
تسهیلات سپرده گذاری مبلغی را الزام 
کند، وجود ندارد و این تخلف است.

در حالــی که هیچ قانونی درباره 
الزام ســپرده گذاری بــرای دریافت 
تســهیلات وجود ندارد، نظام بانکی 
از متقاضیان ســپرده گــذاری ۳ الی 
۴ ماهــه را مطالبه می کند که در پایان 
این مدت زمان معادل این ســپرده را 
به عنوان تسهیلات به حساب سپرده 
گذار واریز و بخشــی از سپرده را هم 
به عنوان ضمانت پرداخت اقســاط تا 

پایان پرداخت اقســاط حبس می کند 
که پس از تســویه اقســاط این مبلغ 
هم آزاد می شود. هر چند مردم از سر 
ناچاری این مطالبه غیر قانونی بانک ها 
را پذیرفته انــد اما به تازگی این مدت 
زمان ســپرده گذاری از حداکثر به ۴ 
ماه به ۷ ماه افزایش پیدا کرده اســت و 

ناظران هم خاموش هستند.
»جعفر قادری« عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس درباره این شــرایط 
نظام بانکی برای پرداخت تسهیلات 
خرد به مردم و ایجاد مانع جدید برای 
وام های مردمی اظهار داشــت: هیچ 
قانونی که برای دریافت تســهیلات 

ســپرده گذاری مبلغــی را الزام کند، 
وجود ندارد و این تخلف است.

وی دربــاره چرایی اجرای این 
الــزام درحالی که قانونــی برای آن 
وجود ندارد، ادامه داد: متاسفانه هزینه 
جمع آوری منابع برای بانک ها بسیار 
بالاســت، در حال حاضر دقیقا نرخ 
تامیــن مالی در بازار ســرمایه حدود 
۴۵ درصد اســت و عملا بانک ها هم 
بــا این اقدامی که انجام می دهند، نرخ 
تامین مالی را به نرخی در بازار سرمایه 

وجود دارد، نزدیک می کنند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
افــزود: از آنجایی نظام بانکی منابع را 

به ســختی جمع آوری می کند، با این 
اقــدام قانــون را دور می زنند وگرنه 
اساســا قانونی که مردم برای دریافت 
تسهیلات باید ســپرده گذاری کنند، 

وجود ندارد. 
قادری درباره افزایش ماندگاری 
وجوه مردم در سپرده های بانکی برای 
دریافت تســهیلات خرد گفت: این 
مدت زمان برای سپرده گذاری جهت 
دریافت وام منطقی نیســت و تنها راه 
این اســت که تکالیفی کــه در قانون 
تامیــن مالی تولید و زیرســاخت ها 

تعیین شده به اجرا برسد.
وی ادامه داد: مهمترین موضوع 

ایــن قانون این اســت که تامین مالی 
بلندمدت را از روی دوش نظام بانکی 
برداریــم و با ترویج روش های تامین 
مالی غیر تورمی کمک کنیم منابع مورد 
نیاز برای بخش های تولید با اســتفاده 
از ظرفیت این قانون تامین شــود. تا 
در نهایــت منابع بانک ها آزاد شــود 
و شــاهد کاهش نرخ تامین مالی در 
شــبکه بانکی شویم اگر این اقدامات 
انجام نشــود طبیعی اســت که با این 
شــرایط به بخش تولید آسیب جدی 
وارد شــود و مردم هم برای دریافت 
 تسهیلات خرد با مشکل جدی مواجه 

می شوند.

مدیر اداره مجوزهای بانک مرکزی:

دریافت مجوز فعالیت صرافی تسهیل شد

مسکن پایدار در ایران؛ راهی به سوی توسعه پایدار

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصــادی - پس از 
تصویــب بخــش اول لایحه بودجه 
۱۴۰۴ در مجلس شــورای اسلامی و 
ارســال آن به شورای نگهبان، اکنون 
هیات عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام ایراداتــی بر برخی 
مصوبات وارد کــرده که نمایندگان 
مجلس در تلاشــند آنهــا را اصلاح 
کنند. این اصلاحات به ویژه در زمینه 
سیاســت های ارزی و ثبات نرخ ارز 

مطرح شده اند.
یکی از ایرادات از ســوی هیات 
عالــی نظارت، عــدم انطباق برخی 
مصوبات با سیاست های کلی ابلاغی 
مقام معظم رهبری است. از جمله این 
موارد، عدم ثبات نرخ ارز اســت که 
از ســوی هیات عالی نظارت مطرح 

شده است.
در ایــن خصوص، امروز زنگنه 
نائب رئیس کمیســیون تلفیق بودجه 
۱۴۰۴، در صحن علنی مجلس اشاره 
کرد: سیاســت های ارزی طبق قانون 
بانک مرکزی باید در اختیار این نهاد 
قرار گیــرد. با این حــال، برای رفع 
ایرادات وارد شــده، سه بند جدید به 

لایحه بودجه افزوده شده است.
ارزی؛  پیمان های دوجانبه 

گامی به ســوی حــذف دلار در 
تجارت ایران

وی در ادامه توضیح داد که یکی 
از ایــن بند ها مربوط بــه پیمان های 
دوجانبه ارزی اســت. به گفته وی، 
بــرای کاهش وابســتگی به ارز های 
واســط همچون دلار و یورو، باید با 
کشور هایی )مانند چین و روسیه( که 
هم واردات و هم صادرات داریم، به 
سمت استفاده از ارز های ملی حرکت 

کنیم.
مشوق های صادراتی برای 

صنایع خرد
زنگنــه همچنیــن بــه اضافه 
شــدن بند دیگری اشــاره کرد که به 
مشــوق های صادراتی برای صنایع 
خرد و دانش بنیــان اختصاص دارد 
و برای رفع ایراد مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام در خصوص تقویت 
صادرات کوچک و متوسط طراحی 

شده است.
وی افزود: بند ســوم مربوط به 
مشارکت مردم در تأمین منابع ارزی 
از طریق اســتفاده از ارز های خانگی 

است.
اصلاحــات،  ایــن  پــی  در 
نمایندگان مجلــس امروز با اکثریت 
آرای خود تغییراتی را در تبصره یک 
ماده واحده لایحــه بودجه ۱۴۰۴ به 

تصویب رساندند. این تغییرات شامل 
مکلف شدن دولت به انجام اقدامات 

زیر برای ثبات نرخ ارز است:
انعقاد پیمان های دوجانبه پولی 
بــا طرف های تجــاری و حذف ارز 
واســط بین ایران و کشورهای هدف 
با اولویت کشــورهایی که بیشترین 
سهم تجارت خارجی کشور را شامل 

می شوند.
 ایجاد مشــوق هــای صادراتی 
بــرای صــادرات خــرد از جملــه 
محصولات کشاورزی، صنایع دستی 
و صنایع دانش بنیان براســاس آئین 
نامــه تنظیمی توســط بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران و وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت تهیه و به 

تأیید هیأت وزیران می رسد.
 تنظیــم و تدویــن راهکارهای 
مناســب از جمله ایجاد حساب های 
ســپرده ارزی و انتشار اوراق ارزی به 
منظور جلب مشارکت مردم و استفاده 
از ارزهــای در اختیار آنها در جهت 
رشــد و رونق اقتصادی براســاس 
دســتورالعملی که به تصویب بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران می 

رسد.
ارز  جــذب  چالش هــای 
خانگی؛ اعتمادســازی یا تکرار 

تجربیات گذشته؟

این اصلاحات اگرچه در ظاهر 
به نظر می رسد که تغییرات جدیدی 
را به همــراه دارند، اما در واقع تداوم 
سیاست هایی هستند که پیش تر نیز در 
دولت های قبلی مطرح شــده بودند. 
به ویــژه پیمان های پولــی که هدف 
آنهــا حذف دلار از معاملات تجاری 
و اســتفاده از ارز های ملی کشور ها 
اســت. این سیاست ها در گذشته در 
چندین کشــور به اجــرا درآمده، اما 
هنوز چالش هایی در مســیر عملیاتی 

شدن آنها وجود دارد.
بانک هــا باید بــه تعهدات 

خود عمل کنند
امــا نکته مهم تــر در این میان، 
تمرکــز مجلس بر جــذب ارز های 
خانگــی از طریــق راهکار هایــی 
ماننــد انتشــار اوراق ارزی و ایجاد 
حســاب های سپرده ارزی است. این 
رویکرد، اگرچه در نگاه اول نوآورانه 

بــه نظر می رســد، اما در گذشــته با 
مشــکلاتی نظیر تبدیل ارزی به ریال 
از سوی بانک ها و گلایه مردم مواجه 
بوده اســت. در این راستا، ضرورت 
ایجاد اعتمادسازی میان مردم و نظام 
بانکــی برای موفقیــت این طرح به 

شدت احساس می شود.
بــه گفته همتی، وزیــر اقتصاد، 
ارز خانگی در کشــور بین ۲۰ تا ۴۰ 
میلیارد دلار برآورد می شــود که اگر 
به درســتی در چرخه اقتصادی وارد 
شــود، می تواند تأثیــرات مثبتی در 
تثبیت و رشــد اقتصاد کشور داشته 
باشــد. اما تجربه های گذشته نشان 
داده انــد که این سیاســت ها تنها در 
صورتی می توانند مؤثر واقع شــوند 
که بانک ها نســبت به تعهدات خود 
در قبــال ارز های دریافتی، به ویژه در 
پرداخت به صورت ارزی و نه ریالی، 

عمل کنند.

تکلیف مجلس برای ثبات ارز بر دوش دولت؛

آیا دلار های خانگی بازار را تکان 
خواهد داد؟

مجلس با اصلاحات جدید در لایحه بودجه ۱۴۰۴، در تلاش است تا از طریق سیاست های ارزی 
و جذب ارز های خانگی، ثبات نرخ ارز و رشد اقتصادی کشور را تضمین کند.

اقتصادی

 ایجاد مشــوق هــای صادراتی بــرای صادرات 
خرد از جملــه محصولات کشــاورزی، صنایع 
دســتی و صنایــع دانش بنیان براســاس آئین 
نامه تنظیمی توســط بانک مرکــزی جمهوری 
اســامی ایــران و وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت تهیه و به تأیید هیأت وزیران می رســد.
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